ANEXO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FINANCEI ROS E OUTRAS AVENÇAS  N.º 003/2016 - SEFA, QUE ENTRE SI
CELEBRAM O ESTADO DO PARANÁ E O BANCO DO BRASIL S.A .

Página 1 de 3

ANEXO I

TABELA DE REMUNERAÇÃO AO BANCO PELOS SERVIÇOS PREST ADOS

I - PAGAMENTOS DIVERSOS:
• Via sistema PGT (Leiaute CNAB240);
• Via sistema OBN (Leiaute OBN600);
• Via Gerenciador Financeiro/Autoatendimento Setor Público;
• Via Guichê de Caixa.

Produto/Serviços Descrição da forma de cobrança Tarif a
1°) Pagamento de Salário via Crédito em Conta
Corrente/Salário.

Por evento/lançamento recebido eletronicamente,
pelo BANCO, para processamento. R$ 0,00

2°) Pagamento de Salário – Deposito Judicial
Eletrônico.

Por evento/lançamento recebido eletronicamente,
pelo BANCO, para processamento. R$ 0,00

3°) Pagamento a Fornecedor via Crédito em Conta
Corrente.

Por evento/lançamento recebido eletronicamente,
pelo BANCO, para processamento.

R$ 0,00
4°) Pagamento a Fornecedor via DOC/TED.
Exclusivamente para os casos de exceção dispostos
na Cláusula Primeira, Inciso I, alínea “e”.

Por evento/lançamento recebido eletronicamente,
pelo BANCO, para processamento. R$ 1,72

5°) Pagamento a Fornecedor – Pgto. Depósito Judicial. Por evento/lançamento recebido eletronicamente,
pelo BANCO, para processamento. R$ 1,72

6°) Pagamento Diversos via Crédito em Conta
Corrente.

Por evento/lançamento recebido eletronicamente,
pelo BANCO, para processamento. R$ 0,00

7°) Pagamento Diversos via Crédito Poupança. Por evento/lançamento recebido eletronicamente,
pelo BANCO, para processamento. R$ 0,00

8°) Pagamento Diversos via DOC/TED.
Exclusivamente para os casos de exceção dispostos
na Cláusula Primeira, Inciso I, alínea “e”.

Por evento/lançamento recebido eletronicamente,
pelo BANCO, para processamento. R$ 1,72

9°) Pagamento Diversos – Deposito Judicial Eletrônico. Por evento/lançamento recebido eletronicamente,
pelo BANCO, para processamento. R$ 1,72

10°) Pagamento Diversos – Guia com código de
Barras.

Por evento/lançamento recebido eletronicamente,
pelo BANCO, para processamento. R$ 0,00

11°) Pagamento Diversos – Guia sem código de
Barras.

Por evento/lançamento recebido eletronicamente,
pelo BANCO, para processamento. R$ 0,00

12°) 2ª Via de Arquivo / Refazimento. Por arquivo recuperado. R$ 0,00
13°) Recuperação de Lançamento. Por evento/lançamento. R$ 0,00

14°) Antecipação de Float Contratado.
Calculado sobre o valor antecipado, ao dia, exceto
quando se tratar de recursos entre o Estado e seus
órgãos da Administração Direta e Indireta.

0,10%

15°) Liberação Manual de Arquivo de Pagamento. Por lote liberado a cargo da agência. R$ 0,00
16°) Transferência entre contas mesma titularidade via
Gerenciador Financeiro/Autoatendimento Setor
Público.

Por evento. R$ 0,00

17°) Pagamento de guia com/sem código de barras via
Gerenciador Financeiro/Autoatendimento Setor
Público.

Por evento/documento. R$ 0,00

18°) Pagamento/Transferência via guichê de caixa, em
caráter de excepcionalidade. Por evento/processamento. R$ 1,72
19°) Ordem Bancária Tipo 11/31 - Pagamento via
DOC/TED. Exclusivamente para os casos de exceção
dispostos na Cláusula Primeira, Inciso I, alínea “e”.

Por evento/lançamento recebido eletronicamente,
pelo BANCO, para processamento. R$ 1,72

20°) Ordem Bancária Tipo 11/31 - Pagamento via
DOC/TED (UG/Gestão 002900/11145 Nota Paraná).

Por evento/lançamento recebido eletronicamente,
pelo BANCO, para processamento. R$ 1,72

21°) Ordem Bancária Tipo 12/32 - Crédito em C/C. Por evento/lançamento recebido eletronicamente,
pelo BANCO, para processamento.

R$ 0,00
22°) Ordem Bancária Tipo 12/32 - Crédito em C/C
(UG/Gestão 002900/11145 Nota Paraná).

Por evento/lançamento recebido eletronicamente,
pelo BANCO, para processamento. R$ 0,63

23°) Ordem Bancária Tipo 17/37 - Pagamento Lista. Por evento/lançamento recebido eletronicamente,
pelo BANCO, para processamento. R$ 1,72

ANEXO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FINANCEI ROS E OUTRAS AVENÇAS  N.º 003/2016 - SEFA, QUE ENTRE SI
CELEBRAM O ESTADO DO PARANÁ E O BANCO DO BRASIL S.A .

Página 2 de 3

24°) Ordem Bancária Tipo 18/38 - Pag Fatura com
Código Barra.

Por evento/lançamento recebido eletronicamente,
pelo BANCO, para processamento. R$ 0,00

25°) Ordem Bancária Tipo 19/39 - Pag Fatura sem
Código Barra.

Por evento/lançamento recebido eletronicamente,
pelo BANCO, para processamento. R$ 0,00

26°) Ordem Bancária Tipo 11/31/17/37 - Pag DOC/TED
PF e PJ. Exclusivamente para os casos de exceção
dispostos na Cláusula Primeira, Inciso I, alínea “e”.

Por evento/lançamento recebido eletronicamente,
pelo BANCO, para processamento.

R$ 1,72

27°) Ordem Bancária Tipo 14/34 - Crédito C/C Mesma
Titularidade.

Por evento/lançamento recebido eletronicamente,
pelo BANCO, para processamento. R$ 0,00

28°) Antecipação de Float Contratado.
Calculado sobre o valor antecipado, ao dia, exceto
quando se tratar de recursos entre o Estado e seus
órgãos da Administração Direta e Indireta.

Valor da OB
x Qtd dias
antecipado
x (média da
TMS Efetiva
Diária/100)

II - ARRECADAÇÃO DE GUIA NÃO COMPENSÁVEL, COM CÓDIGO DE BA RRAS
Produto/Serviços Descrição do tipo de cobrança Tarifa

1°) Recebimento de Guia com Código de Barras. Por documento recebido em qualquer canal de
atendimento do Banco. R$ 1,72

2°) Recebimento via Protocolo on-line e RENAVAM. Por evento. R$ 1,72
3º) Recebimento de Guia com Código de Barras, por
intermédio de Totens de Serviços, com Cartão de
Débito de qualquer Instituição Financeira.

Por documento recebido com cartão de débito de
outras IFs.

R$ 2,98

4º) Recebimento das Guias com Código de Barras, nos
Terminais de Autoatendimento do BB, com Cartão de
Débito de qualquer Instituição Financeira.

Por documento recebido com cartão de débito de
outras IFs.

R$ 2,24

III - BB CONTRACHEQUES
Produto/Serviços Descrição do tipo de cobrança Tarifa

1°) Contracheque – Armazenamento Por registro/contracheque transmitido. R$ 0,00

IV - BB LICITAÇÕES ELETRÔNICAS
Produto/Serviços Descrição do tipo de cobrança Tarifa

1°) Licitação/Pregão realizado. Por evento. R$ 0,00
2°) Lote Disputado. Por evento. R$ 0,00

V - DEPÓSITO IDENTIFICADO
Produto/Serviços Descrição do tipo de cobrança Tarifa

1°) Depósito Identificado – sem aviso. Por evento. R$ 0,00
2°) Refazimento de Arquivo Retorno. Por evento. R$ 0,00
3°) Extrato Depósito Identificado Por evento. R$ 0,00

VI - COBRANÇA BANCÁRIA
Produto/Serviços Descrição do tipo de cobrança Tarifa

1°) Registro/entrada por meio eletrônico/magnético. Por Boleto. R$ 0,00
2°) Liquidação de Boleto. Por Boleto. R$ 1,72
3°) Baixa de Boleto. Por Boleto. R$ 1,72
4°) Comandos Diversos (Instrução). Por Boleto. R$ 0,00

ANEXO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FINANCEI ROS E OUTRAS AVENÇAS  N.º 003/2016 - SEFA, QUE ENTRE SI
CELEBRAM O ESTADO DO PARANÁ E O BANCO DO BRASIL S.A .

Página 3 de 3

5°) Manutenção Mensal de Boletos Vencidos (por
período de 30 dias após o vencimento). Por Boleto. R$ 1,72

6°) 2ª Via de Arquivo. Por Arquivo. R$ 0,00
7°) Envio Protesto. Por Boleto. R$ 11,62
8°) Sustação Protesto. Por Boleto. R$ 11,62
9°) Impressão e Postagem. Por Boleto. R$ 2,43

VII - DEMAIS TARIFAS – MANUTENÇÃO E MOVIMENTAÇÃO DE CONTA
Produto/Serviços Descrição do tipo de cobrança Tarifa

1°) Extrato em meio magnético/eletrônico
DEB558/DEB668/CNAB240 – Parcial e Mensal. Por Extrato. R$ 0,00

2°) Cheque – Reativação Por Evento. R$ 0,00
3°) Cheque – Processamento Compe. Por cheque. R$ 0,00
4°) Cheque – Processamento – Caixa. Por cheque. R$ 0,00